ĐẢNG BỘ TỈNH THANH HÓA

HUYỆN ỦY NGỌC LẶC

*

Số         -CV/HU
V/v khẩn trương rà soát, báo cáo theo

Công văn số 842-CV/BDVTU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Ngọc Lặc, ngày 19 tháng 02 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện.

Thực hiện Công văn số 842-CV/BDVTU, ngày 16/02/2024 của Ban Dân vận

Tỉnh ủy về việc khẩn trương rà soát, báo cáo danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo,

hộ có hoàn cảnh khó khăn chưa có nhà ở hoặc đang ở nhà tạm bợ, dột nát. Để có

cơ sở báo cáo Ban dân vận Tỉnh ủy, Thường trực Huyện ủy yêu cầu UBND huyện

chỉ đạo rà soát, báo cáo một số nội dung sau:

1. Khẩn trương tổ chức rà soát, báo cáo danh sách các hộ nghèo, hộ cận

nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn chưa có nhà ở hoặc đang ở nhà tạm bợ, dột nát

trên địa bàn huyện, trong đó cần phân tích rõ từng xã, từng hộ, từng hoàn cảnh gia

đình, tình trạng nhà ở, đã có đất ở theo quy định, hộ chưa có đất ở; phân loại từng

đối tượng, độ tuổi, giới tính, thành phần, dân tộc (theo phiếu khảo sát và phụ lục
biểu mẫu 1, 2, 3 gửi kèm theo).

2. Trên cơ sở danh sách rà soát đã được xác định và phân loại, dự kiến đề

xuất việc vận động, hỗ trợ làm nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn

cảnh khó khăn (theo phụ lục biểu mẫu 1,2,3 gửi kèm theo) theo lộ trình ưu tiên

như sau:

- Từ tháng 4/2024 đến tháng 12/2024: Thực hiện việc hỗ trợ các hộ có hoàn

cảnh đặc biệt khó khăn (hộ người cao tuổi, neo đơn, tàn tật); nhà ở có nguy cơ sụp

đổ, mất an toàn; có khả năng huy động được gia đình, anh em dòng họ và tự

nguyện đăng ký làm nhà ở trong năm 2024.

- Từ tháng 01/2025 đến tháng 6/2025: Thực hiện việc hỗ trợ cho các hộ

chưa có nhà ở hoặc đã có nhà ở nhưng tạm bợ, hư hỏng, dột nát, xuống cấp

nghiêm trọng; có khả năng huy động được gia đình, anh em dòng họ và tự nguyện

đăng ký làm nhà ở trong năm 2025.

- Từ tháng 6/2025 đến tháng 12/2025: Thực hiện việc hỗ trợ cho các hộ còn

lại (các hộ đã có nhà ở nhưng bị hư hỏng, xuống cấp, khó khăn trong sinh hoạt, có

nhu cầu xây mới); hoàn thành việc hỗ trợ làm nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo,

hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2024-2025.

Báo cáo gửi về Thường trực Huyện ủy (qua Ban Dân vận Huyện ủy) trước

ngày 22/02/2024 để tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Dân vận

Tỉnh ủy.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy (B/c),

- UBND huyện,

- Ban Dân vận Huyện ủy,

- Lưu VP Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Phạm Văn Thiết

		thietpv.ngoclac@thanhhoa.dcs.vn
	2024-02-19T11:34:48+0700

		vanthu.ngoclac@tinhuy.thanhhoa.dcs.vn
	2024-02-19T13:35:46+0700

		2024-02-19T13:36:08+0700